
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

 
Ufficio Gare e Contratti 
DECRETO N. 37 del 06.07.2022 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 38  datato 11 maggio 2022,  con il quale, sussistendone  i 
presupposti di legge, è stata ravvisata la necessità di dare avvio alla procedura di selezione compara-
tiva per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna, a tempo determinato, fino al 31 dicem-
bre 2022; 
 
VISTO l’allegato “A” al citato decreto del Capo Dipartimento, nel quale sono indicati i posti dispo-
nibili presso ciascuna sede di servizio nonché i relativi compensi fissi forfettari spettanti al personale 
medico; 
 
VISTA  la nota  prot. n. 10172 del 12 maggio 2022,  con la quale il Capo del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco ha autorizzato, in esecuzione del decreto del Capo Dipartimento n. 38 datato 11 
maggio 2022, l’indizione di procedure comparative per il conferimento fino a un massimo di 124 in-
carichi a tempo determinato di Medico del servizio sanitario, e ha impartito direttive in ordine alla 
modalità di affidamento delle attribuzioni riconducibili al Medico incaricato presso le sedi territoriali 
dei Vigili del Fuoco; 
 
VISTO l’avviso pubblico ed i relativi allegati pubblicati in data 30 maggio 2022 sul sito internet del-
la Direzione Regionale VV.F. per il Lazio e sui siti internet dei Comandi VV.F. del Lazio; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D.Lgv. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Testo Unico del 
Pubblico Impiego” che disciplina le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di col-
laborazione; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pub-
blica n. 2 dell’11 marzo 2008 recante “Disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 
 
VISTE le note prot. n. 10565 del 18.05.2022, prot. n. 11453 del 27.05.202 e prot. n. 14140 del 
27.05.2022, con le quali l’Ufficio Coordinamento delle Attività Sanitarie e di Medicina Legale ha 
fornito chiarimenti ed integrazioni; 
 
VISTO il verbale conclusivo del giorno 5 luglio 2022 della Commissione di valutazione nominata 
con Decreto del Direttore Regionale Vigili del Fuoco per il Lazio n° 31 del 28 giugno 2022; 
 
TENUTO CONTO della valutazione effettuata dalla Commissione di cui sopra; 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

 
ACCERTATA la regolarità della procedura comparativa in parola; 
 
PRESO ATTO che l’Avviso Pubblico ha sancito all’art. 8 che a parità di punteggio conseguito, co-
stituisce titolo preferenziale la più giovane età, in linea con quanto previsto dall’art. 2, comma 9, del-
la Legge 16 giugno 1998, n. 191. 
 

DECRETA 
 

è approvata la graduatoria di merito assoluta relativa alle Scuole Centrali Antincendi di seguito ri-
portata, secondo l’ordine decrescente di punteggio conseguito: 
 

1)  Dante SPICCI     19 
2) Enrico CAPPELLI     19 
3) Giulio Cesare DE FINA    17,5 
4) Nicola CASTELLANO    16 
5)  Andrea MASTRODICASA    14,5 
6) Guido SABATINI     14,5 
7) Mario MARIOTTI     13    
8) Lara MORELLI     7,5 
9) Attilio MARCHESE     7,5 
10) Lidia PIETROPAOLI     7,5 
11) Mara FALLARINO     6 
12) Sandro COLAIUDA     6 
13) Massimo BELISARIO    6 
14) Paolo PIZZICHINI     4,5 
15) Emanuela MAUGERI     4,5 
16) Fabio COLAIUDA     4,5 
17) Lucia SENNI      3,5 
18)  Raffaella CICCIORICCIO    3 
19) Paolo TRANSOCCHI     3 
20) Daniela TONIALINI     1,75 

 
 

Risultano collocati nella graduatoria in posizione utile rispetto al numero dei posti previsti, pari a 6  
(sei): 
 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  
PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

1. Dante SPICCI     19 
2. Enrico CAPPELLI     19 
3. Giulio Cesare DE FINA    17,5    
4. Nicola CASTELLANO    16 
5. Andrea MASTRODICASA    14,5 
6. Guido SABATINI     14,5 

 
Il Dirigente delle Scuole Centrali Antincendi provvederà, con proprio atto, a conferire l’incarico di 
“Medico del Servizio Sanitario” delle Scuole Centrali Antincendi ai dottori Dante Spicci, Enrico 
Cappelli, Giulio Cesare De Fina, Nicola Castellano, Andrea Mastrodicasa e Guido Sabatini che lo 
sottoscriveranno per accettazione, previa attenta verifica dei titoli dichiarati nella domanda di parte-
cipazione alla procedura comparativa per l’anno 2022.  
Copia dell’atto di conferimento dovrà essere trasmessa alla Direzione Regionale Lazio, per le azioni 
di competenza.  
 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

     (MANNINO) 
     (firma digitale apposta nelle forme di legge) 

 

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it

	IL DIRETTORE REGIONALE

